Дело № 5-768-1703/2024
УИД 86MS0034-01-2024-003079-13
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 октября 2024 года

 город Когалым

Мировой судья судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (628481, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул.Мира, д.24),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Беляева Владимира Валерьевича, *, гражданина РФ, работающего в обществе с ограниченной ответственностью «ЭПУ Сервис», заместителем генерального директора – начальником сервисного центра, проживающего по адресу: *, сведения о привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела отсутствуют, привлекаемой к административной ответственности по ч.4 ст.15.33. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

страхователь обязан своевременно представлять в территориальные органы СФР сведения, необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованному лицу (пункт 2.1 части 2 статьи 4.1 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее-Закон №255-ФЗ)).

В соответствии с частью 8 статьи 13 Закона №255-ФЗ страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.

В соответствии с частью 20 статьи 13 Закона №255-ФЗ в случае представления не в полном объеме страховщику сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, страховщик в течение пяти рабочих дней со дня их получения направляет страхователю извещение о представлении недостающих сведений или документов по форме, утверждаемой страховщиком. Страхователь при получении указанного извещения представляет страховщику недостающие сведения и документы в течение пяти рабочих дней со дня получения извещения.

Согласно части 17 статьи 13 Закона №255-ФЗ состав сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, и порядок их получения страховщиком, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Правила получения Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2021 № 2010 (далее - Правила).

Согласно пункта 23 Правил, части 8 статьи 13 Закона № 225-ФЗ страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.

В соответствии с пунктом 3 Правил информационное взаимодействие страхователей и страховщика в электронном виде осуществляется с использованием системы электронного документооборота страховщика. Формат информационного взаимодействия утверждается страховщиком. Взаимодействие с Фондом осуществляется страхователями посредством СЭДО с использованием программного обеспечения страхователя, используемого для ведения бухгалтерского и кадрового учета, программного обеспечения, используемого для формирования и сдачи отчетности, а также с использованием Личного кабинета Страхователя, размещенного в сети Интернет.

Место совершения правонарушения - Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Когалым ул. Октябрьская, д. 10.

05.06.2024 года ООО «ЭПУ СЕРВИС» (далее по тексту- страхователь) направили в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (далее по тексту - отделение Фонда, страховщик) сведения в электронном виде для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности М.М.П. (СНИЛС *) по электронному/листку нетрудоспособности №910201719078 за период нетрудоспособности 21.11.2023 г. по 30.11.2023 г., что подтверждается скриншотом функционального компонента «Процессинг и управление выплатами» Федеральной государственной информационной системы «Единая интегрированная информационная система «Соцстрахи» (далее - программное обеспечение). Согласно проактивному процессу № 208020110, уведомление о закрытии листка нетрудоспособности и запрос на проверку, подтверждение, корректировку сведений страхователю (работодателю) было направлено оператором Единой государственной информационной системы 01.12.2023 г. в 21.11, что подтверждается распечаткой проактивного процесса функционального компонента «Проактивные выплаты» Федеральной государственной информационной системы «Единая интегрированная информационная система «Соцстрахе». Страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности. Ответ на запрос страхователь должен был направить до 24 час. 00 мин. 06.12.2023 страхователь не направил ответ на запрос в течении трех рабочих дней с даты направления запроса на проверку, подтверждение, корректировку сведений, нарушив ч. 8 ст. 13 Закона №225-ФЗ. Дата и время совершения правонарушения: 07.12.2023 г. в 00 часов 01 минута. Сведения для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности по ЭЛН № 910201719078 были направлены страхователем 05.06.2024 г. Таким образом, пропуск страхователем срока направления страховщику сведений для назначения и выплаты пособий по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности составил 116 рабочих дней.

Непредставление в соответствии с законодательством РФ об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования РФ оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для назначения территориальным органом СФР застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, является административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 15.33. КоАП РФ.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно приказа (распоряжения) о приеме работников на работу №555-к от 26.04.2023 г. Беляев В.В. на дату обнаружения правонарушения являлся заместитель генерального директора - начальника сервисного центра по ремонту и промысловому обслуживанию УЭЦН в г. Лангепасе ООО «ЭПУ Сервис».

Беляев В.В., согласно доверенности № 53/2024 от 01.05.2024 г., наделен полномочиями от ООО «ЭПУ СЕРВИС» представлять интересы ООО «ЭПУ СЕРВИС» и осуществлять их защиту в полном объёме отношениях с федеральными органами государственной власти и управления, органами государственной власти и управления субъектов РФ, в том числе судебными, налоговыми, финансовыми и т.д. по вопросам деятельности ООО «ЭПУ Сервис», обеспечивать своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности и информации о деятельности Сервисного центра, обработки первичной документации по учету имущества, обязательств и хозяйственных операций, осуществлять права и обязанности, предоставленные работодателю нормами действующего законодательства в отношении работников Сервисного центра и работников, чьи места расположены в г. Лангепас, участвовать в рассмотрении дел об административных правонарушениях со всеми правами, какие предоставлены законом лицу, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Беляев В.В. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен в надлежащем порядке, ходатайств об отложении дела от Беляева В.В. не поступало, при указанных обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Беляева В.В. по имеющимся материалам дела.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол №448361 об административном правонарушении от 10.07.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Беляевым В.В.  административного правонарушения; телефонограмму – уведомление от 08.07.2024; копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащую сведения о юридическом лице ООО «ЭПУ Сервис»; копию доверенности от 01.05.2024; копию приказа (распоряжения) о переводе работников на другую работу №589-к от 19.04.2024;копию карточки предприятия; копии журналов поступления, сканирования и возврата; скриншот функционального компонента «Процессинг и управление выплатами» ФГИС «Единая интегрированная информационная система «Соцстрах», подтверждающей дату направления и поступления сведений; сведения о назначении пособия по временной нетрудоспособности; копию приказа (распоряжения) о приеме работников на работу №555-к от 26.04.2023, из которого следует, что Беляев В.В. принят на должность заместителя генерального директора-начальника сервисного центра  ООО «ЭПУ Сервис» с 26.04.2023 по 27.04.2026, приходит к следующему выводу.

Частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ определено, что  непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Оценив доказательства в совокупности, мировой судья считает вину Беляева В.В. доказанной в совершении инкриминируемого правонарушения и квалифицирует его действия по ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При определении меры наказания, мировой судья, учитывая характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности Беляева В.В.,  отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить Беляеву В.В. наказание в виде минимального административного штрафа, что позволит достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Беляева Владимира Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33. КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст.32.2 КоАП РФ взыскивается в принудительном порядке.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: ИНН 8601002078, КПП 860101001, УФК по Ханты-Мансийскому АО-Югре (ОСФР по ХМАО - Югре, л/с 04874Ф87010), ОКТМО 71879000, ЕКС 40102810245370000007, Казначейский счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты Мансийском АО-Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 79711601230060002140, УИН 79786001007240219483. Назначение платежа - Денежные взыскания (административные штрафы), установленные главой 15 КоАП РФ, предусмотренные за нарушение ч. 4 ст. 15.33. КоАП.
Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: ул. Мира д. 24 г. Когалым Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.

Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья
подпись

                    Е.М. Филяева